
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
^6.оз. № f 

О внесении изменений в приказ от 16.12.2022 № 13625/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5638.*) 
«Финансовые рынки и банки»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 16.12.2022 № 13625/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ (далее - ВКР) и научных руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5638.*) 
«Финансовые рынки и банки» по направлению подготовки 38.04.08 «Финансы и 
кредит» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем ВКР, научных руководителей обучающихся по 
основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 28.02.2023 № 05/2.1/38-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ I ' М.А. Соловьев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от^Ь-ОЗ. 1£>£%о / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5638. 

научных руководителей и 
*) «Финансовые рынки и 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Алехнович Никита 
Игоревич 

Оценка рисков 
реализации проекта по 
созданию и продаже 
невзаимозаменяемых 
цифровых активов на 
платформе OpenSea 

Соколовская Елена, 
доцент Кафедры 
управления рисками и 
страхования 

Красюк Владимир 
Олегович, менеджер, 
Акционерное общество 
«Деловые Решения и 
Технологии» 

ПАО СК "Росгосстрах" РК 
01/1-38-2741 2023-02-27 

2 Анаэр Бахэтибиэкэ Влияние 
неопределенности 
экономической политики 
на инвестиции китайских 
компаний 

Ковалев Виталий 
Валерьевич, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Игнатюк Александр 
Сергеевич, главный 
специалист, Публичное 
акционерное общество 
«Газпром» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

3 Джанузаков Чолпонбек Формирование и пути 
развития банковских 
экосистем 

Канаев Александр 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

Исаев Сергей 
Николаевич, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ТестЛаб СПБ» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

4 Журавель Александр Оценка рисков портфеля Ковалев Виталий Игнатюк Александр Общество с ограниченной 



Игоревич долговых инструментов Валерьевич, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Сергеевич, главный 
специалист, Публичное 
акционерное общество 
«Газпром» 

ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

5 Киселева Марина 
Максимовна 

Внедрение ESG-
факторов в систему 
финансовой диагностики 
предприятия 

Львова Надежда 
Алексеевна, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Карзаева Екатерина 
Андреевна, финансовый 
контролер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мониторинговая 
компания «Баярд-новый 
век» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

6 Нечепаев Михаил 
Михайлович 

Финансовая диагностика 
российских публичных 
компаний 

Львова Надежда 
Алексеевна, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Карзаева Екатерина 
Андреевна, финансовый 
контролер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мониторинговая 
компания «Баярд-новый 
век» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

7 Нурматов Тахир 
Рахимович 

Основные факторы 
ценообразования на 
рынке коммерческой 
недвижимости 
мегаполиса на примере г. 
Санкт-Петербург 

Соколов Борис 
Иванович, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Топровер Игорь 
Викторович, 
управляющий, Филиал в 
Санкт-Петербурге, вице-
президент, Публичное 
акционерное общество 
«Транскапиталбанк» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

8 Попов Иван 
Вячеславович 

Особенности оценки 
рисков реальных 
инвестиций 

Кащеева Елена 
Аркадьевна, доцент 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Давид Гарьевич Чит-
Чиян, начальник, Отдел 
розничных продаж, 
Акционерное общество 
«ЮниКредит Банк» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 



9 Се Цзюньцзюэ Стратегии 
инвестирования на 
китайском фондовом 
рынке 

Соколов Борис 
Иванович, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Топровер Игорь 
Викторович, 
управляющий, Филиал в 
Санкт-Петербурге, вице-
президент, Публичное 
акционерное общество 
«Т ранскапиталбанк» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

10 Слободенюк Дарья 
Дмитриевна 

Развитие 
негосударственных 
инвестиций в 
Российской Федерации 

Казанский Александр 
Вячеславович, доцент 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Радин Денис 
Константинович, 
заместитель директора, 
ДО N2 в СПб филиала 
«Московский», 
Акционерное общество 
«Солид банк» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

11 Со Джуник Финансовое 
сотрудничество Южной 
Кореи и России 

Соколов Борис 
Иванович, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Топровер Игорь 
Викторович, 
управляющий, Филиал в 
Санкт-Петербурге, вице-
президент, Публичное 
акционерное общество 
«Т ранскапиталбанк » 

Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 
РК 01/1-38-13575 от 2022-
09-23 

12 Тан Инин Рынок зеленых 
облигаций Китая: 
состояние, проблемы и 
перспективы 

Львова Надежда 
Алексеевна, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Карзаева Екатерина 
Андреевна, финансовый 
контролер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мониторинговая 
компания «Баярд-новый 
век» 

Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 
РК 01/1-38-13575 от 2022-
09-23 

13 Ткаченко Владислав 
Андреевич 

Проектное 
финансирование 
жилищной отрасли 

Титов Виктор Олегович, 
доцент Кафедры теории 
кредита и финансового 

Иевлев Николай 
Витальевич, директор, 
Некоммерческое 

Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 



менеджмента партнерство развития 
туристско-
рекреационной системы 
«Серебряное кольцо» 

РК 01/1-38-13575 от 2022-
09-23 

14 У Кунь Рынок долговых ценных 
бумаг в Китайской 
Народной Республике: 
особенности и тенденции 
развития 

Иванов Виктор 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

Василенок Виктор 
Леонидович, доцент, 
Факультет 
технологического 
менеджмента и 
инноваций, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 

15 Ульянова Ксения 
Андреевна 

Ипотечное жилищное 
кредитование с 
государственной 
поддержкой в 
Российской Федерации 

Канаев Александр 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

Исаев Сергей 
Николаевич, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ТестЛаб СПБ» 

Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 
РК 01/1-38-13575 от 2022-
09-23 

16 Успенский Никита 
Константинович 

Управление кредитным 
риском в российских 
банках 

Воронова Наталья 
Степановна, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Татаринцева Светлана 
Г еннадьевна, доцент, 
Кафедра бухгалтерского 
учета и аудита, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-3252 от 2023-03-06 



образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петербургский 
государственный 
университет путей 
сообщения Императора 

Александра I» 
17 Чаолэмэн Реформирование 

налогообложения 
добавленной стоимости в 
Китае 

Покровская Наталья 
Владимировна, доцент 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Викторова Наталья 
Геннадьевна, профессор, 
Высшая инженерно-
экономическая школа, 
Институт 
промышленного 
менеджмента, экономики 
и торговли, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» РК 01/1-
38-13573 от 2022-09-23 

18 Чэнь Юйчжи Мониторинг 
финансового развития 
Китая 

Львова Надежда 
Алексеевна, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Карзаева Екатерина 
Андреевна, финансовый 
контролер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мониторинговая 
компания «Баярд-новый 

Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 
РК 01/1-38-13575 от 2022-
09-23 



19 Шарич Эрмин Эмирович Технологии 
интеллектуальных 
решений на финансовых 
рынках 

Воронова Наталья 
Степановна, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

век» 
Татаринцева Светлана 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра бухгалтерского 
учета и аудита, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петербургский 
государственный 
университет путей 
сообщения Императора 
Александра I» 

Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 
РК 01/1-38-13575 от 2022-
09-23 

20 Яковлева Дарья 
Дмитриевна 

Системы поддержки 
принятия решений на 
финансовых рынках 

Воронова Наталья 
Степановна, профессор 
Кафедры теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Татаринцева Светлана 
Г еннадьевна, доцент, 
Кафедра бухгалтерского 
учета и аудита, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петербургский 
государственный 
университет путей 
сообщения Императора 
Александра I» 

Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 
РК 01/1-38-13575 от 2022-
09-23 


